misenum (qui recipia est Cæliarius modò citatus;) item
Algerus, *Infrancus* b*qui profert Ambrosium, Guiliel-
lum Patricius d*bonaventura*, Holkot f*Se-
dilius*, qui canit hoc inter alia;*

*Murinus impetus manna veniente refecit:
Panis adest britus, murinus impetus,*

*Pateretur Cyprianus h*aliuive verutus Auctor, Pro-
copius*, Auctor quationum utriusque testamenti,
Primitius i*

*Primitius cui dedit ei.) Hieronymus, tritum, quod
hymnus a*in plato*, m*dictum*, quia descendens ex aere. Quoniam
Iudei Christi momente ut operarentur *cibam non pre-
tulerunt*, quem impleret daretur, obsecravit, quodnam
ipse lignum & opus faceret, quia corum *majes manus*
na pannorum de celo manuaducantur in deserto, telpone-
dit, non Moses dedisse panem de cœlo, sed Patrem suum pa-
net de celo vorans, et sic panis Dei, & dicit vates mis-
tus, *um ver cœlam, ubi sic es haec ipsu[m] sum p[ro]m[ptu]m*,
*ut tu qui credidis in Nam, ne oportet nec sis nunc quoque**

*Experitus Iudei volebant, an qui panis multiplicata
verat panes, poterat a velia diu tempore facere, aqua
perpetua; quemadmodum tam dia manna dura
verat in delero. Chitonus porto negavit datum à Moy-
se panem, qui revera de proprio dicto ecclœ descendere-
ret, sed Patrem, quem cliciter ipsum, qui est natura-
lis filius eius, misit, ac proprie omnino clementem at
que verum panem, non Iudum typum ac figuram; qui
que non ad tempus dumtaxit, subtemperante corporis vita-
tan, fed anima tributare sternam, non nisi etiam
corporis, suo tempore, quo minus est, quam tribu-
re anima, idque non Iudorum populo, sed tori
mundo, quantum in feckit, ita ut qui prius ex Iudeis
manna manducaverant, non solum corpore, (quomo-
do etiam qui panem datum à Christo manducant, mo-
duantur,) sed anima quoque mortui fin, quantum
erat ex vi Iulius manna, nisi euvidetur in illum
quem prafigurabat mamma, hec in Chrifum, sic
spiritualiter simul manducando manna, quam ofam
spiritualiter propeccia Paulus viciat, non tantum carni-
valter, tamquam nubes corporeum cibum. Itaque
panis celi hoc loco nominatur manna, ut aeron cœlum
significat; negavit autem Christus futu[m] cœlo datum, re-
ligiocabulo propriu[m], final concutit datum à
Moyle, quia ministerio quodcumque ejus, per intercessio-
nem, quam abfolute dederit Deus, ut hic habetur.
Quamcum illud ipsum manna de proprio dicto ecclœ
etatenus datum intelligi potest, quarens Deo qui ecclœ
incolore peculiariter dicitur, secundum parentes
sue exarior finarium effectum, haueque inferius mun-
do institutum, & pura natura vites. Nam hi etiam
ratione gratis, munera omniaque miracula ceneri
pollunt peculiaritatem de jurem atque ecclœ decedente-*

*Ceterum non tantum confraterat Eucharistia panis
mythic intelligitur designatus per manu, ut panis am-
bi, nec non in leuentibus verbis, ut panis am-
bitus, dicitur, quemadmodum doceuntur quoas ante citav-
iudicatum Christus ipse secundum fecit etiam circa Eucha-
ristiam, & Evangelia doctrina, que plane est ecclœ
at spiritualis, & ad coelestem ordinata beatitudinem, &
& voluntas spiritualis. Sic exponit Augustinus hoc no-
to: præterea Ambrosius g*qui respondet Irenaeo p[re]te-
rato*, ex quo dicitur: *Deum de celo-manna fervientibus fibi, ipsi
ritualis apertus; Cyrilus & Alexandrinus i Fulgen-
tius, Procopius, Hieronymus u*qui spectat man-
na temeritate, opponitque Agyptini carnis, &
lectori, item fino bubilo, de quo Ezechiel x. Ester-
pertine Ambrosius & expofito de Dei volumine, ut ea
fit nobis celi boco, quemadmodum Iulius Christus va-
luerat facere voluntatis Panis z. Idem tamen quoque
Ambrosius x, explanans, de Eucharistia, & carne
Christi, confidante nos iubet manna e celo fuisse
corpus Christi super colum esse: illud celi, hoc Do-
minus enim celorum. Athanasius b videatur hunc etiam la-
cum quasi per predilectionem accipere, fore ut Christus
cibus angelis ministratum comedet.***

*Panem Angelorum manducavit homo.) Hieronymus,
panem fortius comedie vir. In Illyrico Platiara appellata*

*Chaldaicæ, cibam qui descendit de habitatulo Angelorum
comederunt homines. Qui Hebreum vocem כָּבֵד בְּרִית
abbrivit explicit, fortius aut peccatum, ac magnifica-
rum, non de Angelis tantum diei volunt, sed ut epithetum
celorum, qui plurimaliter procedebut versus
Hebreos nominatur. Quidam etiam legentes
dare, quod facilmente concessionis estet manna, to-
tumque finis sumis excedentis in membrorum ver-
terunt substantiam. Id quidem hoc loco refert Gener-
brarus atque ipsum Abulfenis, ut aliis retulit. Re-
tineri tamen omnino debet Angelorum vocabulum, quod
est etiam in libro Sapientie, & in apocrypho 4. libro
d Edix.*

*In libro Sapientie attuli causas aliquas, propter
quas manna cibū vel scī dicatur Angelorum: præmissa
sunt, quia illorum opera confectum ac demissum, fi-
cut & lex, certeque populo corundem ministerio tri-
buebant, ut obseruat Auctor de mirabilibus seriptu-
ra: quia videtur de celo descendere, ubi habitan-
t Angeli: quia vires integras ac sanitatem conser-
vabat, quia in similes Angelis videbantur: quia sine
labora Hebreorum, quomodo Angeli non vibrabant
circa spirituales suum illud cibum, de quo Raphael
f*qui tam deliciosa cibus, ut si velici Angelis licet
non aliis videbentur.**

*Addit Angelorum panem dici Eucharistiam, cuius ty-
pus manna, quia ut Dionysius docet, participatio
Christi, quæcumq[ue] nobis traditur, nempe in Eu-
charistia Sacramenta, datur Angelis ὁμοίως τα super
conditum in his suis manu, ac sine Symbolis. Hoc ipsum
erat pridem iam citatus Rupertus b, Cyprianus et
iustus, ad illa quādam Angelorum sub Sacra-
mento manducamus in terris, & cumdem sine Sacra
mento manuaducimus in celis. Oigenes, quia non hon-
ores coinduit, id est cognoscunt, ac velut per cogni-
tionem, menses edunt quod prius Angelis: Ambrosius,
quia ubi Chiesa corporis, ibi tamquam auctor confitit
fuit Angelis, addit quod occurrit & advenit vel ad
Gregorius i in ipsa immolationis hora ad Sacerdotis vo-
cem celos aperiri, & in illo Iesu Christi Mysterio An-
gelorum choros adesse. In liturgia Jacobi dictum ad
ventum mox Christum in Eucharistiam ab Angelis pre-
venit. Auctor quoque prati spiritualis in attributibus
aere confraterat Angelum scripti, Dionysius n, & Ie-
nathias Maximus idem afferunt de Angelorum in facili
mysteriis presencia, & honorifice comitatu: nec non
Ambrosius. Auctor quationum utriusque testam-
p[ro]m[ptu]m Angelorum ipsum manna tradit appellationem, quia
ca virtute crevit, quia Angelica natura subtilis & vi-
ta, & audito cori nomine gratias referunt homines
Deo, qui tanta cura eternos lucis gubernat, ut eis hac in
carne adhuc positis, si necesse fuerit, exhibeat, per que
vivere Angelis. Præterea nomen Angelorum attribuit
Christianis, homines appellant Judos, qui comedunt
manna, quatenus erat figura panis, qui nunc offertur, &
fumatur in Ecclesi, ubi major gratia & libertas. Cy-
rillus & Alexandrinus in uniu[er]sitate, quia panis Angelorum
nominatur, traducendum aff[er] appetitum à cardiacis ad
celicida, aeterna, spiritualia. Accedit quod ad Eucha-
ristia percepitionem, & confessionem Angelorum, qui
bus id minime conceditur, sed adorant, quod & rei-
p[ro]p[ter]a Christoforum & viduisse ab illis fisi, teffatus
est Nilus ejusdem discipulus, puritas, & innocentia
quantum aillequi licet, requiriunt in hominibus. Holkot
i undecim conditiones Angelorum Sacerdotibus applic-
cat, quia memoria causa hoc distico continentur.*

*Fasit, & horatur, ducit, subit, excusat, angel,
Oras, songandet, panis, latens, sine sumis i*

*subiungit alias quartu[m] conditiones Angelorum, ut sin-
immaterias plenis scientia, motores oculum, rectore
homini. Appellantur Angeloi portantes virtutes, ut
autem panis, ut virtus Hieron. Et fortius, quippe cor ho-
minis conformatu[m] & quod tota teſſaſa fuit veteris Ecclesi
martyris, quando ictus panis lumen magis frequentia
batur. Exclamationem & admirationem in verbis suis
panem Angelorum manducavit homo., Rupertus agnoscit*

64, quibus ut in infimis conditionibus homo particeps fu-
erit, p. n. Angelorum, non in loco Angelorum, &
beatitudinis, sed in villa armarum. Sed non panem
Angelorum manducaret homo, Dominus Angelorum, ait
Augustinus, fatus est homo, tamquam medicina
infirmorum, cibis sanctorum. Quamquid Hebrei phra-
sim, cum dicitur *hunc manducate* *Vobis* *Heb.*, sensu est,
quod omnis, & quilibet. Vobis opportuit, inquit,
ut mentia illa, laeticeret, & ad pavos perveriret, &
per carnes trahiceret, atque *Vobis* illi, qui
paternum Angel, sempiternum, & est æquale Patri,
manducare homo.

Facit ad rem quod Chrysostomus & per accommoda-
tionem usurpat de Christi corpore in Eucharistia nisi d
sunt corpus, *hunc congregabuntur* & aquile, quia oportet
cum aliis quod ad hoc corpus accedit, esse sublimis, & cum
terta nihil habere commune, neque deorum tritiae &
lisperae, sed affidue futura volare, & ad solem justitiae
alpicere, acutior, & perplicatibus habere mentis oculos.
Collegit Peritus sibi quindecim differentias inter
mannu Mosaicum, & panem Ch ex ipsiusme Chr. Ieron-
imus; quia panis Christi Dei, quatuor Christus
ipsi vere est Deus, eodemus illo pane vescitur ac fui-
tur ipse Deus; quia est cibus Angelorum, & aliorum
spirituum beatorum; quia deinceps vere de ecclesie,
quamvis inde numquam discedens Christus per alium
Ased extendit ad eorum generaliter & viciniter, omnime-
que significacione, ubi, fecit & *Tunc* *terribiliter* *predam* in
proposita significacione demotus, Graciam nomen *terribiliter*
est, ut plures accipiunt pro commite, viatoris, &
nobilis, quod etiam *terribiliter* vocant, & quod, quia *terri-*
bus confitit, scilicet *rele* *interpretes* *plurilater* *cibaria* *reddidit.*
De ipsam copia manaz, & non de contumiliis
cibus plures interpretantur, statudetque, quod conser-
vans item, aut iterum dumtaxat dare sunt, nec pro or-
dnatio viatico. Quod si *terribiliter* hoc loco, ut alios,
significet quod *ne* *panis* *adficatur*, & appellatur
obnonium, & *terracus*, intelligatur, non de contumiliis
utiquid Graecus contendit, sed etiam de manaz,
quia confinebat omnem saporem, nec panis tan-
tum erat, verum etiam obnonium. Rupertus l quidem
alvear pluripler hic nominatis cibaria, quamvis an-
tem singulare numero sit nominatus *panis*, quia *s* lo-
quens de manaz, ut erat tunc Eucharistie) secun-
dum loquitur quidem panis unus Christus, vel unum cor-
pus Christi est; verum etiam secundum locales
Ecclesias, & secundum offertorum personas, five ac-
cipientium innumerablem populus cibaria five panes
dicte dicuntur in plurali numero. Addit pratera
verbo plurandi tum hic *o*, tum in Exodo, & indicari
camdem ubique terrarum paratam omnibus pusillis
& magnis copiam.

*Vers. 26.) Transtulit austrum de coelo: & induxit in
virtute sua Africum.*

vers. 27.) Et pluit super eos sicut pulverem carnes: & sicut arenam maris volatilia pennata.

*Vers. 28. (Et ceciderunt in medio castrorum eorum ,
circa tabernacula eorum .*

Cibaria misit et ibi abundavit. Hieronymus nec non Platerius Arabicum, & Ilyricum (in, vel, ad satiram tem [en] satiram) quod significat δῶν οὐκανθρώπου, sed in Arabicu additum, & iterum, quasi indicat non manna, sed coruscum, & ha, si fesel, cum manna misit sunt, ut inuitat in Exodus i, quando Iudeis post murmur & naufragium circa manna erat. In Platerio Romano, & Gallicano, & apud Cassiodorum, frumentationem. Quidam, cibum viaticum, seu communium, vel cibum electum. Vox Hebrew בְּרִאָתָה tzedek pri- maria notio significat cibum votatum, comparatum, et item monos improbatum sapientiam esse Matthaei Cantacuzeni in paraphraſi ad Sapientem librum, varium cornicuum epularum, ac saporum, sicut manna fuſte. Etiam autem carnium, ac polli diluvium dumtaxat permisum fuerit homini, disputat Peterius & noſter, an etiam post innoſcentiae carnem amictum ?, & an quemque animale carnivora, carnibus fecerunt ante diluvium ?. Difficile adduceret credere, dominum beatissimam ante diluvium, & improbus satem ac levos homines eſu carniumque arbitrio talibus hominibus præcepit id vicio vertendum fuisse, quoniam dominus quod bestia conceperit

homini Deus, hic unus esse posse non in honestis effec-
tus; illis ad cibatum usq[ue], & eo exauis hominem per
1656, annos, non admodum probabile est. Lege Tho-
mam Aquinatem &, Cæsarium &, Scotum. Damani-
ter merito ab Augustino d[icitur], qui sic temporant a carnisbus
edendis, ut immundos arbitrentur qui comedant. Ca-
tharistum hac hæc sit, & Entatitarum, Mâni-
chiorum, Præcilianianarum.

Transfutile austrum de calo, & induxit in virtute sua
africanum.) Hieronymus, abfutile Eurus de ego, &
induxit in fortitudine sua africum. Altius, profecti sunt,
lex exitavit, & impulsi Eurus in calo, & induxit in
fortitudine sua austrum vel, scilicet justus Eurus per me-
diuum calum, & sua potestia induxit austrum, vel, ca-
do, mox Eurus, & induxit in fortitudine sua africum,
vel, fecit mox orientalem, nempe ventum, & duxit
in fortitudine sua austrum Chaldaicu[m], insulam ventum
vehementem in calo, & induxit in virtute sua austrum,
vel, ex versione Nebieshi, abfutile ventus Notum de
ego, & induxit virtute sua africum. In Platerio Illyri-
co, subfutile Eurus de calo, & induxit potensia sua in
accusum. In Arabicu[m], concitat[us] est asper de eculo, & Ba-
tuli virtute sua ventum vehementem. Exponit Cijetan-
nus de cessatione venti orientalis, & de adducto ven-
to meridionali vehementi. Docui, in libro Sapientie,
explicare alios, quod excitat[us] a Deo sit ventus duplex,
ad convehendas plures concurrit; quidam de abla-
to auctro, ac sublito a fricto. Et D[icitur] Ḳadim, ventus
fluit, a Ḳadim iedit, ab oriente, & quem vo-
cant vulturum Latinum, aut subfalcionem, Graecum Eu-
rus, vel Noram. Platæ exortum brumali, aut, que
vicius est, teste Aristoteles ac Plinius, ut idcirco ma-
dicta probatur, fit inter Austrum, & Eurus. Virtus
alibi Hieronymus idem monet Hebreum, austrum,
vel austrum h[ab]et ventum versus; videturque omnis
ventus calidus, etiam si non fit orientalis, quia opponi-
tur australi, & australi venti latenter, qui meritis orientalis

Plinius pro apocrypha virginesque dicit.
Eis nō ducendas ad lassos, rixas non ausumus.
Ventum quidem procellos nosi (teu austri) contraxis
flare (ne flaret).
Misit vero horribus Lybici (africi) gravem flatum.

Utrique sententia probabilis est: minus illa, quam tradit
Hugo, ut austri transferre de cœlo fecerit, ut qui
erat in superiori parte aeris flaret in inferiori parte: vel id
ut qui direxerat ab Aquilonem, flaret ad occiden-
tem. Virtus, potentia, fortitudine dei opus fuit, quo-
niam tunc ordo ac dispositio naturalium causarum non
exigebat, ut vel uterque similis ventus flaret, vel alter
falem, eoque impetu ac versuca eam partem, ad quam tam
multe cœtunices congregari debebant. Plinius qui negat
cœtunices aucto volare, quavis vēhi aura velint, pro-
pter pondus corporis, sed aquilones præterunt. Et aust-
ri acrius vehementia proximus aquiloni. Hoc autem
loco vīnum eo Joannem Brachellinum magistru iac-
paliū ad Vallum m de ventis illis disputantur, ut in hoc
opere colligandorum cœtunicum, intervenient, addre-
non, eis excludendum miraculum, in hoc quod aeren
illum tunc denuo Deus fecerit, sicut & postea suis
temporibus sine detecta aliquo, quem opertore in omni-
bus frequenter naturis seruit, ut eis accommodans.

K. 1. 16. 425
Couturices
austro vo-
lare ne-
pet. Plinius
et. acutis ve-
hematis.
Aequilonis
proximus
andi ex-
ceptu.
m. et fara
philos. e. 57.
Myticus
fennius

multa, eosq; impetu ac versuum patem, ad quam tam
couteurices congregari debebant. Plinius q; negat
couteurices austro volare, quamvis uera velint,
propinquopodis corporis, sed aquilonis praeferunt. Et au-
timum arietum vehementia proximus aquiloni. Hoc autem
loco uisum est Joann: Brachellischeni / magistri iaci pal-
tii ad Vallesum m de ventis iisis disputantem, ut in hoc
opere colligandorum coruropicum, interuenient, addic-
te, non esse excludendum miraculum, in hoc quod aerum
tunica denuo Deus rara fecerit, sicut & postea iuis
temporibus sine defectu aliquo, quoniam oportenter, in omni-
bus frequenter naturis rerum lete accommodans.
Myticus et, ut venti designant Angelos, qui inter-

confeccationi, & confeccato pani vel Spiritum
cum suavitate flammæ & inspiratio[n]e. Sicut Hugo-
m, ut aufrum transfigi, sic auferri, & significare
Iudei prius per cogitationem veri Dei: & ejus legem
in carnalibus ferventes, quaque sub meridiano S-
eruientes, postea ejeclit. Gentiles autem induiti in
terea gratia novi testamenti, vultu non nullam Scientiam
verae cognitionis attingentes, vultu non solo frigidi-
bus aquiloni, five atrio remanebant. Hoc modo
guauus confirmans Gregorii in auditoriis, ita etiam
utique quo tunc papulo declarans verba Job, *ab aqua-
re et aurum veritatis*, nec non Eliae: *dicam aquiloni d[omi]n[u]m*,
aucto[r]u[m], non prohibe[r]is. Sed africens cum aquiloni que
confundere, quamvis, ut dixi, vergat ad occi-
brauslem, frigidior enim est Aquilo, africens
dicitur.

Et plus super eis sensu pulvri cures carnes, & sicut arcam
tuncque tuncque. Apro carnis est non nomen for-

*Et plus super eos stetit pulvrum carnes, & sicut arsan
ari volatilia pennata. Pro caribus eti namen
si singularis נְשָׁרֶׁה seer, & pro volatilibus pennatis in co-
mum numero vocis דְּבָרֶׁה bbar' chayaph. Pluviad-
ibus non innuit, ut Genesibardo tamen placet, è maria
pluvia producetas carnes, quanvis initio feritur
Deum iustisse, ut producerent aquæ non lodiim reptile
viventes, sed etiam volatiles: sed copiam magnum
star pluvia, atque è loco pluvia, id est, ex celo, tibi tub-
ere, quemadmodum de manna dicitur et prius. Com-
paratio item ex arena copiam eadem indicat, quan-
doq; inde omptio ut pote esse, ut guavis ex lexeント
ilibus pedium quingenta et quinquaginta, abq; parv-
issimis. Tribu Levi, & vulgo proulemio, incen-
ibili, colligere potest minimum decem coros ad mentem
se, & Moyzes antequam id fecerit, quomodo feri-
erist velimenter miratur, audiuet, & numerus
annus Domini invalidus est? Ex quo colligi obtert poecil-
deri emel duxitat id miraculum contingit: sic enim
in anteas conigeret, scilicet ex ipso tempore, quod prib-
mum dedi Deus magna x, non accidet Moyse polles-
cace ad mira, & invisa. Cotturens item solas in-
tillo per carpæ & volatilia pennata, non autem etiam pro-
cessus illis permixtas, ut Genebradus tamen etiam pro-
babile dicit. Solas cotturens exprimuntur in libro Nu-
merorum, & in apocrypho Eze, & in libro Sa-
cientis a sub nomine ortymogenite. Quiae volatilia pen-
nata nec ἔρηναι, id est, expostionem, idem valen-
tit carnes, quia orationis formula occurrit scriptura,
pixlerint Psalmorum. Adagium porro tri-
um est, arenam mortis, & θάραψιον Plato & inflar-
numeralium pro immutari utravipus. Omnis profa-
ctus exemplis, qui colligit Germanus Valens, ac è no-
tris Pontianus, & Cerda, ad illud Virgilie.*

*Quem qui scire vult, Lybi i' vult egor' idem
Dicere quam multa ephyr' in-bentur arena.*

*Suppetunt ex scrisse permulta d., et hujs penè innume-
abilis numeri cognitio sibi nonnumquam tribuitur
Deo, etiam ab Ethniciis, apud quos extat illud Apol-
inum oraculum?*

*οὐαὶ τῷ πόλεμῳ ἀκμῆς τοι, μέρη δαμάσσων.
Νοτίῃς ἡ άραια νησον, καὶ μεγαλεις μαρτί.
καὶ Ηρακλεῖ,
Τεμαίῃ, στέρεος νησον ερειπε ανει. Μεγαλεις*

Auter verò libri Ecclesiasticī *huc solū* Deum posse
dicunt, nec non Jeremiasg. & Paulus appellat *innocentiam aream*, quod Pindarus dixit, *Areas arisque
resupstas*. De prodigiis carnis imbre, constile *Hymnum Halicarnassum t.*, *Plinius t.*, *Valerius t.*, *Li-
vium m.*, additiones ad Lambertum Schafhausenensem
Siemoni Majolus e: pīsibus quoque pluisse *Plinius t.*,
Ildorus g., *Antonius t.*, *Vincentius t.*, *Segbebertus t.*,
Venerius u. testantur. Sed hoc loco magis figurate
quā propītī pluviae lūmītūr, *Et rīo dēlātūs propter
opūm*, quā cōurnīces, ut est in libro Numerorum x.
ad Hebreos vi vīnt advecte volabānt in aere dīobūtū-
cītū altissimū *super terram*.

ab iii, quia carne & corpus Domini fumendum a-
cedunt. Tradit quoque tropologiam, ut pluviam car-
bonum ad inflata puluis, insinuat flagellum ac tribula-
tione, qui Deus exercet, se humiliatis Ihesus & volatilis
eum cum amio comparata, indicente exempla San-
ctorum, qui penitus virtutum volant ad colum & tamea
terrene sint similes, propter firmitatem & constans quod
ad puluis, aut qui quia mudus alimunt illos inusiles ac
vulneris. Arguanus corde de affirmativis corporali-
bus, voluntatis pennata de confortationibus spiritualiibus
et de orientibus mentecipie nostras ad Deum erigunt
moraliiter etiam interpretatur. Piè & aequo Dros-
sardus & Cardinalis, conserua ad Deum oratione, inquit,
Ne plus super nos concurries, Domine desideria car-
nis non sis, que non nisi diabolus cubitis levantur a ter-
ra, quia non arringunt domino Spiritus sancti. Ne plus
impetu sicut pulex carnem, quia cor pulvis est;
& in pulverem declinet; & sic arena marii voluntas
pennata; quia gaudet edacitas, pennulas mouet; sed
non in arenam maris convertitur; gaudet luxuria,
modicorum volitas; sed mox in arenam maris transire; omnis
dulcedo carnis in amaritudinem finit; modicum levare
felicem animam, sed mox aggravant in arenam. Sub-
sunt elegante comparisonatione canticum cum manna,
carnium, Egyptianum, eum divina confortatione: eo
nun Sole carnales ac iniquos indurari, sicut concurries
terre, ut suadunt insinuant voluntates mona liquef-
cere, qui liquefactus anima a dilecta sua loqueritur a frangi man-
na mola, id est laboribus, jejunitia, vigiliis, corporis, &
animantis divinis legi studiis, siue reperi anima
se ad ipsius & pinguedine, & pane oleato antea exsiccatum,
roborari fantum, faciem exhilarari, omnem saporem
punctumque deliciamentum conjungere: concurries ex-
spectent preterire in dentibus edentem, & in ven-
eribus, iisque jumenta in florere solet; panem Angelorum
non potercent, non vedere in secundum, sed ten-
tatione. Mantuanus, Hugo suam illam de Confessoris
exemplis per carnes & voluntatis pennata tropologiam Tropeles,
hie persequitur, quod obvia sint, atque in medio Eccliesia,
propter quod siudicatio defensione cedat. Et mor-
tuorum. In vel magis partem de illis, quos Domini
nisi admittat licenter vagari, & impinguari ad gehen-
nam & dictaminis, ita ut omnia illis facile ac proprie sue-
cedant. Arguanus explicat de Evangelio, quis ani-
milla huius alas habentia a praefigurabant, vel
etiam predicatores, qui non expectaverunt, ut ad
ipsoe vienire gentes cibis divini verbi carentes, sed
ipsoe vienire gentes cibis divini verbi carentes, sed
tulerunt, ita ut cuiuslibet abique labore audire,
seleque ecclesiis ac falurari almonia reficeret. Bruno
Carthusianus, rotum precedendem locum explicat,
quod Deus predicatores pluerit doctrinam, come-
bendi Corpus suum; & alia praecipia: transalpetus de
culo Austerius, hoc est, illis de mysterio sublimi com-
templationis ac fervoris, ad terrenos, ut eis predica-
rent carnes quoque pluerit doctrina incarnationis. Se-
cuit pulverem, quia Christi caro erat levis in omni ope-
re bono, & immunis ab humore peccati; voluntatis item
pennata, omnipium praecipitorum, quia ad sublimia eri-
gunt: huc in medio castrorum occidile, id est, civi-
tatem & circum aerumnacula, id est, domos. In vita san-
cti Columbani narrat Jonas discipulus ejus, post inca-
dium triduum, tantam avium copiam illi oblatam &
discipulis, quantum Isrlaeitum castro canticum
adverbios operuit; quatuor dies perdiuere donec
alundum callatum est frumentum; ultra se capi permis-
sio & occidi: nusquam ante similes visas, nec adeo
boni aporis.

vers. 29.) Et manducaverunt, & saturati lunt nimis,
& desiderium eorum accutileis.

Vers. 30.) Non sunt fraudati à desiderio suo, Adhuc sicut torum erant in ore informe

Et occidit pinguis eorum, & electos Israel impedit.

Et divina vita.

Et occidens in medio eborum eorum circa tabernacula eorum.) Hieronymus verit, ejus ut est Hebreice
minimorum populi, & pro, circa, reddit in circulo,
quod valat **בְּנֵי** **סָעִיד**, & **וְאַתָּה**. Pro occidens **תְּמַתֵּם** significat, admodum scilicet Deus: Chaldaice
collegerat **שָׁמָן** **אָסָר**. Catus hic innuit vinti contum-
es dejectis, ut contra nequeant. **V**enient
egredientes a Domina, ut scribatur in libro Numerorum;
arreptis trans manu cornutis dentibus, & dentis in capillis
stritoribus quantum una die confisi poterat, ex omni parte ea-
borum per circumflexum, volabatque in aere duobus cubi.
Dicitur altitudine super terram, surges vero populus soto die
illo, & nocte, as di altero, congregatis cornutum, qui
parum, decem conos, & sociatis eas per gyrum eborum
Vonat Eubelius audiendum. **I**deas expeditum primumque
asciendum. Hebreus de dictis volucribus, quas
Deus per ventos illos duos ante nominatos compul-
sas, propter illorum tentoria volate iustis fulmine
illarum ac incundens, immo nullum ancinum laborem in-
divisa.

Et manducaverunt, & saturari sunt nimis, & desiderium serum acutissime est, non sunt franduli a desiderio suis. *Manducare, & saturari, letegrari nimis, , ut valde, cogit pro ID mod, est astimati, & copiosae propostas casas degollasse ad fatigantem & naufragem, postquam satias sunt, eis est desiderio, & desiderium, id est, res desperata concessa fuisse, neque frufrasset ipsos illa Deus. Desiderium pro re desideria, ut pro re sperata, Specie fumi pro Apostolo & nota Origenes. *Saturari ac insatiablem non ponitis semper in vito, sed idem valet ac plene quantum satis est expiere famem sitiimum. Additum etiam**

Vitis turque gravi cornix tarda sagina

Certè non desidet Deus fluiunti populo nobis carnis
An autem immixtae coticumque citationis gravis
Hab. zorum plaga tribui debet, postea expedientur
Monet Hugo, quod ad mortes pereant, hinc appetu-
theme peti polse pro conione in carnis prívio, que
tunc inquit, manducant homines carnes, & fatua-
tur nimis. Licer etiam universè colligere cum Augustinu-
so & nos, quemadmodum nunc Igitur, malo no[n]
imperante, quod culpabili concupiscentia perimus
proinde, & hoc à Deo petas unde ladaris excludit
magis metuendum esse, ne quod posset non dare proprie-
tus, de citozatu. Exaudit Deus nonunquam ad vi-
tum Sūtilitatem: alius ad utilitatem, non ad votum
qui nondopus ad votum, non ad utilitatem. Idecō qui
nihil petas, hanc adhibe conditionem, *hanc voluntu-*
mam, verumnam non mea voluntas sit, sed tua: quia
nefis quid petat, & quid ore sicut operet, nefis
egeis, scilicet pestilente protegemitis innarrabilium
Vbi in Socratem imitare, & tequere, nihil ultra pete-
dūm à Diis precipient, quām ut bona tribuerent
quod tērem, quod cuique effet utile y.

Non sunt fundatissimi ad desiderio suo? Hieronymus, n
indigerunt ad cupiditatem sua. Alii, non sunt alienati
desiderio suo: vel, non sunt desiderii desiderio suo. Ve-
luti conjungunt cum sequentibus, nihil debeat desideri-
eretur, sed quum cibis nostris amissis effet in ore spissis, e-
rira Dei, &c. Vc, nondum recurrerant à cupiditate se-
fie, adhuc cupidas in illos ardebat, quam, &c.
hoc ipsum declarante quod nondum desiderium, cu-
ditas, aviditas, appetitus venerat ipsius in falditum
nauseam, abominationem, tēd, adhuc erat esse in
spissis, cum subiurarent actionem de Domini super eo
&c. Hebrews ὅτι τὸν Ιησοῦν τὸν καὶ τὴν μίσθια
καὶ Ἐβραῖος ὅτι τὸν Ιησοῦν τὸν καὶ τὴν μίσθια
καὶ Ἐβραῖος

Gerunt **תְּהִוָּתָה** *theuant*, significant vero **אַלְפָא** *lo* *za-*
ra *non sunt alienati*, *lo* *z* *alienato autem*,
et elongatio ad desiderio & appetitu, et quam quis
vel quod appetit, obtinere non potest, vel quin
abhorreat ab ejus perceptione, quamvis id praeferat,
nempe per fastidium, nauseam, & que inde conseque-
tur, per vomitionem. Hoc minutus erat Deus, fu-
turius videlicet, ut expertus aequae concessa carnes
exirent Hebreis *per naras*, & vertentes in naufragiis z.
In **Plaesterio Arabico**, & non privatis est desiderii so-
rum, videlicet Deus.

Putat Agelius innu, quod velut flammæ & ignis ascen-
derit, & ascensit fit super eos. At hoc modo intellegemus
remus non inharetur in iis, in quos ducit, fed trans-
ferre ab illis, & ascendere supra illos. In *ascensu* nota-
eram Hugo, quod non pauperes dumtaxat impotentia-
nes, infimos ira illa, sed ut mox subludit, pingue-
s, electos, divites, magnates punierit. Simpliciter fen-
stis traditus dicitur verba. *Gregorius h* expendens hun-
locum, cum simili Jobi, *quam habuerit, qua* concupi-
tas possidere non poterit, sed quod maioris iracun-
dit et, quoniam hoc tribuitur, quod male defiderat-
tur: *aque inde repente*, ultio sequitur, *qua* ho-

quoque obtinuit quis, quod Deo iratiente concupis-
vit. Exempli proferri possent coru*m* qui in ipsius
met epulis extreme fato concenserint, aut in perec-
prioribus Christi extitit finit, vel gravia ali-
qua mala affecti. Quod si deinde eis Eucha-
ristiam feribus infirmis ad incelsiores suantes, et
se, id est, morte sublatis. Cyprianus ¹, narrat ex
Dore patris; cuius datus prius putauit quamvis invi-
ta paucis huius, mero immundissimum, nos carre-

ta
te pani nra; / meo misterio latitio mixta, potes
reluctant etiam languis Christi infusata, prouident
gutius ac vomitus: Item de alia adulta, quae palpi-
tans tremoremque concidit. Aliud non diffimile ex-
emplum est in vita S. Godofredi m. Praeterea de Olvaldo
Muller, qui hoffam deglutiire non potuisse, quam sibi
laica magriem dari coegerat, exat*in sculptum* in ta-
bula *enca* templi in pago Sevel, non procul Oenipon-
to, ut narrat Titelmanus Brendebachius n. Post Pa-
icha inquit Hugo: „magis infirmari & mori videmus ho-
mines, ut idcirco canat Ecclesia: *Assumus sanctos omnium,*
in hoc pascib[us] gaudio. ab omni mortis impetu

Etiam defende populum. Accommodatioris terri id potest. Nam de morte aeterna termo est, & morborum mortis que causa ciborum mutatio est, immoderate sumtorum.

Et occidit pinguis eorum.) Sic etiam Hieronymus. In Illyrico Piatlerio, voraces inter eos. In Arabico, major pars eorum. In Gallicano & Romano, & apud

Cassiodorus, atque Gregorius in *plurimos eorum*: Au-
gustinus, in *plurimos eorum*. Memini Augustini editio-
nem nostram, ne negans insinueris in codicibus quos ha-
bebat. Videamus legisse: non ut modo eis, *qui non erant eorum*
in *pluribus eorum*, *occidere auem in pinguis eorum*,
quod etiam Hebrei habent, cum propozitione, **כִּי־**
הַמְּשֻׁבְּצָה, id est *et*, *quae occidere pinguis*
eorum) sed *occidere in pluribus*. Idem Hieronimus
refert Aquilam veritatem, *et adagia autem, in quibus*
eorum: Symmachum, *et apud apertos, quatenus* Lxx.
Theodotionem, & editionem ut pone exar in textu
nostru Graecu *περιστοιχοι*. Sed Scholia tribuit Lxx.
& Theodotione hanc ipsam lectionem: *Auctiōne περιστοιχο-*
η, *aut pinguis* in *Symmacho*, *τοις περιστοιχο-*
νικησις τει pinguiοις. Apollinarius videtur etiam lessi-
glie *περιστοιχοι*, quando etiam nunc est in *Complecten-*
ibus, & Regis, Aldini, & aliis biblis.

*πόσιμοι ἀνάτοι πολέων τεύχη παρέδοι,
ιππεῖς ἀπροσίμου μυτῶν φαντὶ (πόλεις ἵσται)
καπιταλίου.*

Legit codem pacto Euthymius , explicans plura pro multis , atque sic legimus Lxx. Synachrum , pingues , Aquam abundantes : & hos esse dictores atque fortiores in populo , quos verisimile fit infliguntur fuisse cetera magis explesse , quod plura alii colligerant . Culpanum quoque communem cunctis tradit , quod profissioni divinae non crediderunt , nutriendo esse illis carnibus utique ad mentem , & ad larvantes , sed timuerant ne avolarent , vel ne citio contumescerent contumaces , ut proprieas illas exsciebavero . Sequuntur eadem lectionem παναγίας Νεκροφόρος , atque camdeni sententiam paucis perfringit , ut scilicet exteru Euthymius . Translatus nostra conuenient planè non iollus cum eis in verbis Graecis emendatoribus , sed enim cum in hebreo textu (ut dixi) Perpinguis autem sunt illi : ali interpretres expostruere eos qui sunt divites , & opulent , & Paraphrastes , qui forces ac potentes εὐηθήσθαι . In cedem tamen , pinguis terra . τοῦτο γένεται ἡ θεῖνη διάνεεται Πλάτων 21. et dicuntur manducatores & adoratores , quos etiam vocant Aquila & Symmacidas οὐρανού videlicet , divites , superbois , opibus terrenis elatos , potentes , præstantes , & nobiles , &c. ut ibidem vidimus oppositos eodem loco pauperibus . Observat Hugo primatum causam huic nante intendeisse manducatores & potationes pime servitum eis : in his quaque male successus : conseruatum , ut si quis veribus iatis , tametsi parum probis , contineatur :

quoque primum a Dionysio , ac prius ab Augustino (qui etiam explicit bonos cum malis punios , ac veluti captivos factos ad exemplum patientes ,) secundum ab Agygano . De morte subita , exterius huius , oportet intelligere , quam liber Numerorum & plaga nominis magnam nimis , qua conciterat in populum furor Domini perfidus est . Valleflusq; affat lethalis morbi corruptos suos , & indicat ejusmodi fuisse , quos multitudines carnium concursum avidus ac largius comedebat , peperit , & le per vomitiones prodidit ex nauea concretae . Huic nauce , & de qua dicuntur deinde libato , ita ut ergeretur etiam carnes per nares , addic Oleafestis diptis sonem , & jaſtacrum carnium propinquum membrum eorum quin ut indistinxat , pra; yemene abominatione , idque infinita vocabula Hebrewo ηεα ; quon; concedi potest , lativa notionale , nec tan latitudi , nec non alienationis aut dispersione , quis vomendo fit . Pro passu Graecē et ξερός quae indumentū moribus , in quibus vili vel exercitiorum , vel exomitorum , aut perturbatorio ventris inmodica , bilis per vomitus & depectio les excrements ex continua ciborum cruditate , & adeo acutus morbus , ut quanto ad fumigatio die finitur . Ejusdem Symptomata dreamuntur , præter vomitiones & dejectiones bilis frequenter illata , detectus animi , iudices exiguū , tunc , pullus vermicolantes , mucusolorum , magnum ac pedum , maxime vero fumarum contracito & tenus , effuso etiam vicecum , quas verces ξερός non omnibus , unde res addebet :

*Quia (quod) manducare necesse est, monstrat Holo-
xæ. Faver Theodoretus 1., qui referit per vocabulo
Kœzpas, veritate Symmachum dicitur. cruditanus
et quod 25 agazia est ad fastigium auge, ac corona-
tum ferat adiacens morbum attulit, & multis morem,
dinvicem illata plaga. Genebratus existimat inui-
dictum morbus verbis Pl. 105. m. misit surarunt
ad apertum.*

Denuo plures occidit gulis quam gladiis. Pinguedo & adeo proprieas dedit imprimis hanc vel certe copiam rectam ex qua probat Iniquitas & superba, ut Gregorius ^{et} demonstrat. Optandum, ne sit venia quod afferat Hugo. Sacerdotes & Clericos frequenter accederet ad Eucharistiam qui pinguedinem tempora-

Ium multa habent, sicut olim habebant Levite x : vel Theologos, quas quotidiis tractant scripturam, & res sacras, non trahentes ad eos, nec in sufflentem; vel in genere antequam divites opibus frui licet, peribit ab ore eorum y, inde astare vestrum eorum, & quem ha- buerint, quod superierint, possidere non posse z, ut in reperi- cit ab ipsis eorum anima, que paraverant, ad alios transire, ne tribus patet, ne comedant ex eis; sed homo extraneus varet illab.

Et electos fecit impeditus.) Hieronymus Incurva- vi, alii succumbens fecit, humiliatus, dejectus, pro- stravit, incurvare fecit, fuscatus, הַבְשִׁי hastrabbi. Evidet Hieronymus alibi e. & propositus. Et Augustinus hoc loco, quia non est invenit sed omnes, explicat compediens. Non est elector exponere vegetos, robustos, florem juvenis, juvenes, quos Patapharales appellant לְבָכִי bhulemias; Apollinaris, spar- tu, optimos, robustissimos. Euthymius, & Nicetopho- clum plenum ioy, hoc explicat & probat, Additio ne- quis hunc loco (Bartholomaeus Botta) quod invenit aspernemtolas carnes populus avidiss voraveri mo- re luronum, ut Scipionis, de quo Valerius, quib- domine nimis avide devorato, statim ablutum est. Haec sane omnia non parum iuident hujusmodi mero, quem descripsit in principio, extinctos intemperantes & perfidios Hebreos. Sed quoniam Deus ipsi perculit illos plaga magna scribitur, propterea vide- retur alia præterea adiicienda dicta plaga extrinseca causa. Cajetanus facetur se nescire mortis genus, nec an tota illa populū multitudine ingens que pecca- vit, occisa fuerit. Isidorus, Rupertus, Abulfenius q. aristobulus incendio perire, eidemque loco ubi accidit nomen invenit, Incensio וְעַמְּדֵת rabbithaberet, & scilicet concupiscentia t, paucis qd invenitur קְרֹבוֹת קְרֹבוֹת kirkos hathanayos, five hoc te- cundum nomen Moyses indiderit, five Hebrei ali, Iido-

Videntur Hebrei cum aliis hoc etiam vi. A stos praecedentes murmuris & detractionis aduersus territum in Egypto imbibiti simulacrae ponentes, quam totes Pharaon plagi perculsi demonstravit. Etiam Diabolus, qui per Pharaonem dicebat, nescio a Dominum, & Israel non dimittam, verberatus id emendavit, inquit Origenes, dicens, Scimus te quis sit, tu es filius Augustinius et item in Antiochus, & aliis: & Ju-dicis quibdam dixit Christus, quod ipsum querebant, Dominus locutus est, quia peccavimus u. Quia ipsa in re peccabant, iam volentes progredi, & ingredi contra sententiam, & voluntatem prohibentis Dei x. Similiter in Oleay locus, in tribulatione sumane confundens ad me: venite & revertarunt ad Dominum. Potest dicitur, ut ille esse timorem etiam prenatum & levilem, dummodo serviliter non supciupatur. Idem probatur ex alio psalmo z, implacabiles eorum ignominia, & quia manducaverunt ex panibus, & sumunt erant. Hunc tamen tribulacionis colligit utilitatem Chrysostomus b. Alii, saltem accommodationis sensu, accipiunt hunc locum, qui in mortis articulo convertuntur. Magis perversitas ac temeritas in id tempore differre. Chrysostomus esse ait, Chrysostomus in adversis concupiscentias carnis temper in aicie stare, & leges Domini nostri nobis datas temper in aribus tonare, & his maniri, & illius longanimitate non abuti, & non expectare, ut te ipsa ira illius pecuniam faciamus, & tunc coercemur, ut ne & de nobis dicatur, quando occidemus eum, rame quecubam eum. Moneretur & oce-sione sibi, ut non debet esse. Miserere & oce-sione huic perversitate, & crebro Iudeorum exemplo, B qui exercitata tribulacione aliqua, videbantur Dei minime & mox oblivisci ea transacta, illi magnam laudem non mereri, quum feliciter non aliter quis virat in Deum colit, quoniam vel lapidem cor ex ratione perficitur sole. Similitudinem etiam profectus equo, qui tunc laudatur maximè, quando finis illa habemur ut pro nro sumu competratur. Quod accinet ad Hebrewos, non illos ipatos, qui occidebant, intelligere debemus, sed siios occisorum territos example, ne occideremus. In Augustinus Cassiodorus, & aliis monit, si autem de illis scripturam loqui tamquam bi Deum querimus qui occidebant, quia unus populus erat, & tamquam de uno corpore dicitur, & revertantur, & diluvio & vestibulis ad Deum. Postquam feditiorum & rebellium aliquot extinta sunt, ceteri agnoverunt divinum iudicium: fatti sunt enim le peccavisse, aut dirimatis, quod propter detractionem contra terram promissa, non erant in eis intratur, & quidam magis confidente peccati quid murmurarent contra eum. Nam & Moyse, petierunt a Moysi, ut oraret, & posset sallo. Possemus tamen etiam interpres, quae Deus occidet, id est, occidere inciperet persecutio, tunc nondum mortuos, sed lethali percusso, recuperante ad Deum. Exemplum nunc attulit de percusso a letentibus. Si fortassis intelligi quae quod in libro Sapientie & scribitur, locularum & mūscarum mortis Egyptiatis occidit, id est, vehementer cruciatae, nam etiam ab illi animalculis interfecitos eis non confit. Et revertantur.) Hieronymus & Cassiodorus, arque Paterius Romanum, & Gallicanum convertantur. Anobius, convertebant, nempe se, & dilectum quisibant ad eum. Ideam est resoluta ad Deum, & conseruit ad illum, & evanegor, & IN SEIBUS, Chaldaic ad dicit unum verbum in tempore quo intercesserat eis, illi revertentes INCONCUBITUS thajeriv, & quererant eum, ac revertentes: quamvis pauli alter habeat textus Nocibent. Et dilectum volebant ad eum.) Hieronymus & dilectum confungebant ad Deum. In Illyrici Paterius, conserbant, in Romano, & Gallicano, & apud Cagliari, donum conjunctione polipos, ante iacet, & ostendebant ad eum. Proprie significat ΠΝΓΙαναχ, & Εποιηση, idem ac si diceret, manici, ut Cellius q loquuntur, ac summo manu: & in proposito led ad precium seu ad sacrificium maximum vel per translationem summo defidio ac studio quaque & implorante quoniam qui quidam statim diluxit, querit, non legat, led diligenter facit. Quare quod Cagliodus obseruat, dicitur dixit in face rogare, impium ante lucem, (scenite le-piu in face rogare, impium ante lucem, (scenite le-ge) dixi, tunc illud, vnum l est vobis ante lucem fuisse, nullo nititur fundamento, sed per solam accommodatione fieri potest. De hac dicendi formule egimus alibi, ostendentes idem valere quod illud, confessio, quamprimum: sic quoniam dicuntur in matutino intercessi peccatoriter, fortassis posset hic indicari, quod ante retru, non primo surges silos, sed ascendisse vertum montis, argu dixisse penitentia quadam du-